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Anotace

Bakalářská práce se zabývá návrhem modelu datového centra na základě

modelového zadání. Cílem práce je dodržet zadané požadavky, provést analýzu

současného stavu pro konsolidaci serveru. Začátek práce charakterizuje základní pojmy

virtualizace a její funkcionality. Následující kapitola představuje požadavky pro inovaci

prostředí na základě předchozí analýzy, popisuje současný a požadovaný stav pro

konsolidaci. Další kapitola představuje dostupné technologie a na základě

specifikovaných parametrů je v jejím závěru vybrána vhodná platforma. Čtvrtá kapitola

představuje modelovou implementaci založenou na zvolené technologii z předchozí

kapitoly. V závěrečné kapitole je provedena energetická a finanční analýza před a po

nasazení virtualizačních technologií včetně jejího vyhodnocení a doporučení pro

implementaci.

Annotation

The Bachelor thesis deals with a data center model proposal on the basis of model

assignment. The aim of the work is to abide by the assigned requirements and analyze the

current state for server consolidation. In the beginning of the thesis, basic terms of

virtualization and its functionality are characterized. The following chapter presents

requirements for environmental innovation based on the previous analysis and describes

the current and required state for consolidation. The next chapter introduces available

technologies and a suitable platform is chosen in the end, based on specified parameters.

The fourth chapter represents model implementation based on the chosen technology

from the previous chapter. In the final chapter, energy and financial analysis is made

before and after the application of virtualization technologies, including its evaluation

and recommendations for implementation.
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Úvod

Virtualizace se v dnešní době stále více stává hlavní součástí informačních

technologií. Bakalářská práce bude spočívat ve zvolení vhodného hardwaru

a virtualizační technologie na základě stanovených podmínek pro modelové zadání

datového centra.

Práce bude dělena na část teoretickou se základními informacemi o využitých

technologiích v této oblasti. Uvedeny budou hlavní pojmy, co je to virtualizace, její

historie a hlavní výhody, které nám přináší. Představena bude technologie od zvolené

virtualizační platformy. Seznámíme se s hlavními nabízenými technologiemi pro

virtualizaci a jejich funkcionalitou.

Praktická část práce bude zaměřena na konkrétní detailní modelové zadání stávajícího

subjektu a jeho potřeb pro konsolidaci serverů. Jedná se o popis současného stavu

datového centra, hlavní zadání technických požadavků a potřeb subjektu pro virtualizaci

serverů a datových úložišť. Po analýze zadání bude následovat návrh zvolených

virtualizačních technologií a hardwarových komponentů pro nové datové centrum.

Datové centrum se bude skládat z virtualizačních serverů, datových úložišť

a zálohovacích stanic. Zároveň musí být rozděleno na více lokalit.
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1 Úvod do problematiky virtualizace

V dnešním světě se v informačních technologiích objevil již velmi známý pojem,

který se nazývá virtualizace. Největší změnu struktury datových center způsobila

virtualizace operačních systémů. Technologie virtualizace operačních systémů se

vyskytuje ve dvou hlavních vrstvách. Jednak se jedná o softwarovou vrstvu, která se

používá k simulaci fyzických počítačů nad stávajícím operačním systémem, běžící na

hardwarovém hostiteli. Druhá hardwarová vrstva je hypervizor, což je softwarový engine,

který běží přímo nad hardwarem a eliminuje režie sekundárního systému.[1]

Ať už využijeme první nebo druhou vrstvu virtualizace, vzniká nám právě ta možnost

spustit jeden či více virtuálních počítačů nad jedním fyzickým hardwarem. Díky tomu

byly v datových centrech zpřístupněny další možnosti. S touto technologií je nyní snazší

vytvořit testovací, vývojová, školicí a produkční prostředí. Pro zmíněná prostředí má tato

technologie obrovský přínos, který spočívá například v možnosti vrátit se bez problémů

do původního nastavení. Virtualizace pomáhá ke snížení celkového počtu fyzických

počítačových skříní v datových centrech. Zvyšuje bezpečnost prostředí a odolnost proti

výpadku. Virtualizace řeší podnikové problémy, se kterými se organizace dlouhou dobu

potýkaly.[1]

1.1 Historie

Virtualizace je jedním z nejžhavějších trendů současnosti, a to i navzdory tomu, že

tento pojem sahá až do roku 1966. Jako první s touto technologií přišla společnost IBM

ještě v dobách velkých sálových počítačů vybavených operačním systémem OS/370. Ten

umožňoval rozdělit jeden fyzický počítač na několik virtuálních strojů. V každém

virtuálním stroji běžel plnohodnotný operační systém, případně v různých strojích

i uživatelské programy. K největšímu přelomu této technologie došlo v osmdesátých

letech s příchodem komerčních počítačů řady x86. Jednalo se z počátku o virtualizaci

hardwarových prostředků, procesorů, procesních vláken, ale také virtuální paměti, což je

dnes základ moderních počítačů. Růst trhu s komerčními počítači vedl k navýšení

poptávky po efektivnější a dostupnější virtualizaci. Vyšší poptávka pobízela vývojáře

k dalšímu dynamickému technologickému rozvoji. V 90. letech přichází společnost

VMware s nástrojem hypervizor. Následně je považována za tvůrce trhu v oblasti
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virtualizace. Pro velkou poptávku po této technologii reagují i přední výrobci procesorů

a přidávají podporu virtualizace do procesoru a ostatního hardwaru.[5]

Virtualizace se intenzivně začala řešit až na přelomu tisíciletí z důvodu nedůvěry trhu

k nové technologii. Tento nový nástroj obsahuje hlavní změnu, a to vložení mezivrstvy

mezi fyzický hardware a operační systém, takzvaný hypervizor. Vložení mezivrstvy mezi

HW a SW přinášelo nejistotu z dopadu na výkonnost a spolehlivost všech systémů.

Společnost Microsoft byla považována za lídra na trhu s operačním systémem

a nenabízela podporu virtualizačních technologií. Z toho důvodu vznikaly nejen

u zákazníků společnosti Microsoft obavy z využití a přechodu na libovolný virtualizační

hypervizor. I přes tuto skutečnost velké množství středních a velkých společností začalo

objevovat výhody virtualizace a nasazovat na ni i své kritické systémy.

I přes velké množství potencionálních výrobců virtualizační technologie se hlavním

lídrem na trhu stává VMware. Společnosti, které tuto technologii ještě nevyužívaly,

utvrdil až příchod podpory a vlastní virtualizační nástroj od společnosti Microsoft. Ta

vyvinula komponentu pro Windows server 2008 nazývaná Hyper-V. V dnešní době jsou

obě řešení považována za standard. VMware má v této oblasti mírný náskok, jelikož se

specializuje na virtualizaci delší dobu. Microsoft má zase větší výhodu v postavení na

trhu v oblasti velikosti kupní síly. Jeho produkt Hyper-V se po stránce funkčnosti u mnoha

zákazníků osvědčil. Důkazem je masivní využití Hyper-V v posledních dvou letech, jak

uvádí zdroje [2][16].

1.2 Pojem virtualizace

Základním principem virtualizace je rozdělení výkonu jednoho hardwarového zdroje,

serveru, síťového prvku, operační paměti nebo také datového úložiště mezi více

virtuálních entit. Při serverové virtualizaci je provozováno na jednom hardwaru několik

virtuálních serverů. Každý virtuální server obsahuje nainstalovaný operační systémem

s různými aplikacemi. Veškeré virtuální servery a aplikace vyžadují a umožňují odlišné

nastavení na konkrétním hardwaru. Fyzický server přidělí jednotlivé virtuální platformě

část svého procesoru, datového úložiště, operační paměti a dalších potřebných

prostředků, které jsou pro uživatele kdykoli k dispozici a jsou nezávislé na ostatních

virtuálních serverech. Celkový výkon fyzického serveru je sdílený společně pro všechny

virtuální servery, ve snaze předejít k plýtvání nevyužitého výkonu serveru. [3]
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Důvodů proč vyrtualizovat je několik. Správa fyzických serverů je jednodušší,

rychlejší a celkově efektivnější. Zřízení nového virtuálního serveru je již záležitostí

několika minut. Není potřeba nasazovat nový hardware, ani zdlouhavě propojovat nově

nainstalovaný systém se stávající sítí. Přináší ekonomické, investiční a provozní úspory.

Vysoká míra flexibility při zavádění nových podnikatelských aktivit, rychlé reakce na

požadavky business plánu při nasazování nových aplikací a softwaru je velkým

pozitivem. K řešení virtualizačních technologií přecházíme nejčastěji v době obnovy

starého serverového vybavení za nový. Reinstalace původního serveru je oproti

virtualizaci ekonomicky i časově náročnější. [3][19]

Častým důvodem pro virtualizaci je také potřeba testovacího prostředí pro nasazení

nové verze softwaru. V případě, že nová verze softwaru není plně funkční lze se


[…]


1
Order Configuration Shipbox Label (PO Number, Ship Date, Model,

Processor Speed, HDD Size, RAM)

2 Broadcom 5720 QP 1Gb Network Daughter Card

1
Module,Printed Wiring Assy,Planar,Server,Dell Computer

Corporation,R620,V2

1 ReadyRails Sliding Rack Rails with Cable Management Arm

1 No RAID, No Controller

1 iDRAC7 Enterprise
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3) Konfigurace backup serveru:

Stručný popis HW serveru:

CPU: 1x Intel Xeon E5-2407 2,40GHz 6-core

RAM: 24GB (3x8GB RDIMM)

HDD: 2x 600GB SAS 6Gbps 10k 2,5“ konfigurovaných v RAID1

Support: 3Yr ProSupport and 4hr Mission Critical

4) PowerEdge R420

Tabulka 6 – Konfigurace backup serveru PowerEdge R420 zdroj www.dell.com

Počet Název komponent

1
Intel® Xeon® E5-2407 v2, 2.40GHz, 10M Cache, 6.4GT/s QPI, No

Turbo, 4C, 80W, DDR3-1333MHz

1 2.5" Chassis with up to 8 Hot Plug Hard Drives

1 Performance Optimized

1 1600 MHz RDIMMs

3 8GB RDIMM, 1600 MHz, Low Volt, Single Rank, x4 Data Width

1 PERC H710 Integrated RAID Controller, 512MB NV Cache, Mini-type

2 600GB, SAS 6Gbps, 2.5-in, 10K RPM Hard Drive (Hot Plug)

1 SAS 6Gbps HBA External Controller, Low Profile

1 On-Board Broadcom 5720 Dual Port 1GBE

1 No Additional Processor

1 DVD ROM, SATA, Internal, for 8HDD Chassis

1 Dual Hot Plug Power Supplies 550W

2 Rack Power Cord 2M (C13/C14 12A)

1 ReadyRails™ Sliding Rails With Cable Management Arm

1 iDRAC7 Enterprise
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5) VNX5200 – Diskové pole

Přehled možnosti konfigurace diskového pole EMC2 VNX5200

Tabulka 7 – Konfigurace Diskového pole VMX5200 zdroj:www.emc.cz

Max FAST Chache 600GB

Max Drives Slots 125

Drives Types SATA SAS SSD

CPU Sockets, Cores and 1 socket

Clock per SP 4 cores @1,2 GHz

RAM per SP 16GB

I/O slots per SP 3

Backup Poer On Board Battery Back-Up

Protocols FC,FCoE, iSCSI, NFS,CIFS,pNFS

X-Blade I/O Slots 2

X-Blades 1 or 2

X-Blade Memory 6 GB/blade

VNX5200
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6) Srovnávací tabulka hypervizorů

Tabulka 8 – Srovnávací tabulka hypervizorů [28][29]

Licence

Microsoft

Windows Server 2012 R2

+ System Center 2012 R2

Datacenter Editions

VMware

vSphere 5.5 Enterprise Plus

+ vCenter Server 5.5

Maximum # of Logical

Processors per Host
320 320

Maximum Physical

RAM per Host
4TB 4TB

Maximum Active VMs

per Hos
1,024 512

Maximum Virtual

CPUs per VM
64 64

Maximum Virtual

RAM per VM
1TB 1TB

Maximum # of

physical Hosts per

Cluster

64 32

Maximum # of VMs

per Cluster
8000 4000

Security

Windows Security, Hyper-V

Extensible Switch (DNSSEC,

PVLANs, port ACLs,

BitLocker

ESXi Firewall, vShield Endpoint

(Free); (vCloud Networking and

Security / NSX - Fee-Based

Add-Ons)

Max Consolidation

Ratio

1024 vims/host, 2048

vCPUs/host

512vm, 4096 vCPU , max 32

vCPU / core

Database Support SQL Server

Either SQL Server, Oracle, or

DB, optionally if using vCenter

Server Appliance an Oracle DB

would be used if external

Supported Guest

Operating Systems
15 Windows and 3 Linux OS 85 guest operating systems

Web Browser-Based

Management
no Yes, vCenter Server Web Client

Virtual Machine

Snapshots

Yes - Up to 50 snapshots per

VM are supported.

Yes – Up to 32 snapshots per

VM chain are supported, but

VMware only recommends 2-to-

3.
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Fault Tolerance (FT) No Yes

Hot-Add CPU No Yes

Virtual Machine

Replication
Yes, Hyper-V Replica Yes, vSphere Replication

Management and

Command Line

Access

Powershell, WMI
SNMPv3, CIM, esxcli, vMA,

PowerCLI

Maximum # Virtual

SCSI Hard Disks per

VM

256 ( Virtual SCSI )
60 ( PVSCSI )

120 ( Virtual SATA )

Virtual Fibre Channel

to VMs
yes yes

Storage Distributed

Resource Scheduler
no yes

Memory Maximum 4TB 2TB

Maximum vCPUs per

VM
64 64

Maximum Logical

CPUs per Host
320 160

Virtual Machines per

Host
1024 512

Maximum Virtual

CPUs per Host
2048 2048

Maximum Memory

per VM
1TB 1TB

Active VMs per Host 1024 1024

Maximum Virtual Disk

Size (of a VM)
64TB VHDX 2TB- 512B VMDK

Minimum size of disk

space for installation
20GB 1TB

Maximum Size of a

Datastore Volume
N/A VMFS 64TB

Supported Storage

SMB3, virtual FC, SAS,

SATA, iSCSI, FC, FCoE;

shared vhdx - NEW

DAS, NFS, FC, iSCSI, FCoE

(HW&SW), 'End-to-End'

support for 16Gb FC, Flash

Read Cache - NEW

Boot From SAN Yes (iSCSI, diskless, FC
Yes (FC, iSCSI, FCoE and SW

FCoE - NEW)

Boot from USB No Yes
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