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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost práce na teoretické znalosti

Náročnost práce na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Ve čtvrté kapitole autor text doplňuje obrázky jednotlivých hardwarových řešení např. obr. 9,
10, 12 atd., jejichž použití pokládá oponent za zbytečné.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce je rozdělena do pěti kapitol, jež na sebe logicky navazují a vhodně práci
rozdělují. První kapitola obsahuje obecný úvod pojednávající o problematice virtualizace,
typů virtualizace a obecných výhod a nevýhod těchto řešení. Následuje analýza požadavků
firemního prostředí na využití virtualizace, kde autor prokázal schopnost analýzy a zobecnění
daného problému. Konkrétní relevantní virtualizační platformy jsou podrobně popsány ve
třetí kapitole, kde autor prokázal znalost dané problematiky. Nejvýznamnější je čtvrtá
kapitola práce, jež představuje modelovou implementaci serverového centra, jež je
zpracována na vysoké odborné úrovni a je zde zřejmá praktická zkušenost autora s řešenou
problematikou. V závěru práce pak autor dokazuje vhodnost navrženého řešení z pohledu

finančních nákladů na pořízení a energetické analýzy. Z této analýzy vychází relevantnost
navrženého řešení. Práce tak přináší konkrétní návrh, jež byl autorem v průběhu tvorby
práce realizován a tím se předložená práce stává vysoce relevantní.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Jaké máte aktuální zkušenosti s navržením řešením a uvažujete o nějakých vylepšeních?

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 1. 12. 2014
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